
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:        /QĐ-UBND Cần Thơ, ngày       tháng       năm 2026 
 

 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Danh mục các loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi  

trên đất trồng lúa còn lại trên địa bàn thành phố Cần Thơ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục các loại cây trồng lâu 

năm được chuyển đổi trên đất trồng lúa còn lại trên địa bàn thành phố Cần Thơ 

được quy định chi tiết tại điểm b khoản 1 Điều 3 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP 

ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có 

liên quan 

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chuyển đổi các loại cây trồng lâu 

năm trên đất trồng lúa còn lại tại các địa phương đảm bảo tuân thủ theo đúng 

quy định. 

- Hàng năm, tiến hành rà soát các văn bản có liên quan và điều kiện thực tế 

tại địa phương, tham mưu đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét 

sửa đổi, bổ sung Danh mục các loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi trên đất 

trồng lúa còn lại khi có thay đổi về loại cây trồng, đảm bảo phù hợp theo quy định. 

2. Ủy ban nhân dân cấp xã 

- Căn cứ Danh mục các loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi trên đất 

trồng lúa còn lại được ban hành tại Quyết định này và Kế hoạch chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hàng năm trên địa bàn thành phố, triển 

khai thực hiện đảm bảo đúng quy định. 

 

 

104 13 01



2 

 

- Chỉ đạo phòng chuyên môn hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

chuyển đổi các loại cây trồng lâu năm trên đất trồng lúa còn lại trên địa bàn, căn 

cứ vào tình hình thực tiễn của địa phương bố trí loại cây trồng lâu năm phù hợp 

với quy hoạch sử dụng đất, đảm bảo hiệu quả và theo đúng quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường và Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Như Điều 3; 

- TT: TU, HĐND, UBND thành phố; 

- VP. UBND thành phố (2I, 3B); 

 - Cổng thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT, CT. 
02   QĐ 

 

    KT. CHỦ TỊCH 

    PHÓ CHỦ TỊCH 
         

 

 

 

 

 

   Trần Chí Hùng                

 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Phụ lục 
DANH MỤC CÁC LOẠI CÂY TRỒNG LÂU NĂM ĐƯỢC CHUYỂN ĐỔI  

TRÊN ĐẤT TRỒNG LÚA CÒN LẠI TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

(Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-UBND ngày      tháng      năm 2026 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ) 

 

STT Loại cây trồng lâu năm Tên khoa học 

1 Nhãn Dimocarpus longan Lour. 

2 Xoài Mangifera indica 

3 Vú sữa Chrysophyllum cainito 

4 Mít Artocarpus heterophyllus L. 

5 Chanh Citrus aurantifolia 

6 Bưởi Citrus grandis L. 

7 Chuối Musa sapientum L. 

8 Dừa Cocos nucifera L. 

9 Sầu riêng Durio zibethinus Murr. 

10 Khóm Ananas comosus L. 

11 Ổi Psidium guajava L. 

12 Mận Syzygium samarangenses 

13 Mãng cầu gai (xiêm) Annona muricata L. 

14 Na Annona squamosa L. 

15 Chôm chôm Nephelium lappaceum L 

16 Cam Citrus sinensis 

17 Quýt Citrus reticulata Blanco 

18 Tắc (Quất, Hạnh) Citrus microcarpa (Hassk.) 

19 Dâu 
Baccaurea sapida hay còn gọi 

Baccaurea ramiflora 

20 Đu đủ Carica papaya 

21 Sapo Manilkara Zapota Linn 

22 Dâu Hạ Châu Baccaurea racemosa 

 

 

104 13 01

Số: 104/QĐ-UBND
Thời gian ký: 2026-01-13T10:57:17+07:00


